– CODIFICACIÓN NAES” del presente Anexo, en tanto no tengan previsto otro 
tratamiento en esta Ley o en el Código Fiscal. 

Cuando las actividades sean realizadas por contribuyentes y/o 
responsables con ingresos brutos anuales en el ejercicio fiscal anterior iguales o 
inferiores a pesos dos mil cuatro millones ($ 2.004.000.000), se establece la 
alícuota del 3,00%. Cuando estos ingresos brutos sean superiores a pesos dos mil 
cuatro millones ( $ 2.004.000.000), se establece una alícuota del 3,75%. 

Los ingresos provenientes de los servicios de Electricidad, Gas y Agua, 
exceptuando los correspondientes al inciso 20 del artículo 19 y al artículo 58, y 
cuyo destinatario sea el consumidor residencial tributarán a la alícuota del 4,00%.

[...]

del mismo rubro, en tanto no tengan previsto otro tratamiento en esta Ley o en el 
Código Fiscal. 

Cuando las actividades sean realizadas por contribuyentes y/o 
responsables con ingresos brutos anuales en el ejercicio fiscal anterior iguales o 
inferiores a pesos trescientos sesenta y cuatro millones ( $ 364.000.000), se 
establece la alícuota del 3,00%.  

Cuando estos ingresos brutos sean superiores a pesos  trescientos sesenta 
y cuatro millones ( $ 364.000.000) se establece una alícuota del 5,00%. 

Artículo 6°.- De conformidad con lo dispuesto por el Código Fiscal, se establecen 
las siguientes alícuotas para las actividades de prestaciones de obras y/o servicios 
de Restaurantes y Hoteles que figuran en la “PLANILLA ADJUNTA DE

[...]

ACTIVIDADES 6 – CODIFICACIÓN NAES” del presente Anexo, en tanto no 
tengan previsto otro tratamiento en esta Ley o en el Código Fiscal. 

Cuando las actividades sean realizadas por contribuyentes y/o 
responsables con ingresos brutos anuales en el ejercicio fiscal anterior iguales o 
inferiores a pesos  dos mil cuatro millones ( $ 2.004.000.000), se establece la 
alícuota del 3,00%. 

Cuando estos ingresos brutos sean superiores a pesos dos mil cuatro 
millones ( $ 2.004.000.000), se establece una alícuota del 4,50%. 

Artículo 7°.- De conformidad con lo dispuesto por el Código Fiscal, se establece la 
alícuota del 2,00% para las actividades de prestaciones de obras y/o servicios 
relativas al Transporte especificadas en la “PLANILLA ADJUNTA DE

[...]

cambiarias, de seguros, de capitalización y ahorro, de administración de fondos de 
terceros, de servicios auxiliares a la intermediación financiera y similares. 

Cuando los contribuyentes y/o responsables registren ingresos brutos 
anuales en el ejercicio fiscal anterior superiores a pesos mil ochocientos treinta y 
nueve millones ($1.839.000.000) se establece una alícuota del 5,00%. 

649992 
Compraventa e intercambio 
de criptoactivos por cuenta 
propia 

Exclusivamente para: 

Los ingresos derivados por la venta de moneda digital 
cuando las mismas provengan del canje por la 
comercialización de bienes y/o servicios.

[...]

12) Venta minorista de carne, leche, pescado, aves, huevos, frutas y verduras 
frescas, queso, pan, factura, fideos, golosinas, artículos comestibles de venta 
habitual en los almacenes, realizadas por contribuyentes con ingresos brutos 
anuales de hasta pesos quince millones novecientos diez mil ($15.910.000). La 
venta de vino común de mesa y la venta de bebidas alcohólicas están alcanzadas 
por el artículo 5°. La venta minorista de pastas frescas realizadas por el propio 
fabricante al consumidor final  .............................................................................

[...]

472172 Venta al por menor de bombones, golosinas y demás productos de confitería 

472190 Venta al por menor de productos alimenticios n.c.p., en comercios especializados 

La venta de todos los productos alimenticios citados precedentemente 
efectuada por los contribuyentes con ingresos brutos anuales superiores a pesos 
quince millones novecientos diez mil ($15.910.000) y hasta pesos trescientos 
treinta y tres millones novecientos mil ($333.900.000) está alcanzada por la 
alícuota del 3,00%. Cuando estos ingresos brutos sean superiores a pesos 
trescientos treinta y tres millones novecientos mil ($333.900.000), se establece la 
alícuota del  ........................................................................................................ 5,00%. 

13) Los ingresos provenientes de la prestación de servicios de medicina prepaga 
regidos por la Ley Nacional 26.682 de Marco Regulatorio de Medicina Prepaga1,70%